
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  25/01/2013            

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

UFFICIO PENSIONI UFFICIO STIPENDI

UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE

Dalla residenza Municipale, lì  07/01/2013               

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  25/01/2013 al 09/02/2012

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    855    DEL     16/10/2012 

ADEGUAMENTO CONTRATTUALE IN APPLICAZIONE ART. 16 C. 4 E C. 5 
CCNL DIRIGENZA STIPULATO IN DATA 22/2/2010 -  ANNI 2007 E 2008  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZI IN STAFF AL SEGRETARIO COMUNALE 

SERVIZIO
   UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

PRATICA N.   937  



IL DIRIGENTE
 

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  n.  124  del  08/08/2012,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2012 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:

– n. 299 del 20/4/2010 ad oggetto: “Attribuzione quote del fondo per la retribuzione 
di risultato 2007 della dirigenza – Erogazione delle spettanze ai dirigenti sulla base 
della valutazione effettuata dal nucleo di valutazione e dal Sindaco”;

– n.  393  del  18/5/2010  ad  oggetto:   “Attribuzione  quote  del  fondo  per  la 
retribuzione  di  risultato  2008  della  dirigenza  –  Erogazione  delle  spettanze  ai 
dirigenti  sulla  base  della  valutazione  effettuata  dal  nucleo  di  valutazione  e  dal 
Sindaco”;

Visto il  CCNL del Personale Dirigente del comparto Regioni e Autonomie Locali 
(Area II) – Quadriennio normativo 2006/2009, Biennio economico 2006/2007, stipulato in 
data 22/2/2010;

Preso atto che agli istituti economici con carattere automatico si è data applicazione 
con d.d. n.  239 del  02/04/2010, mentre non risulta che a tutt'oggi sia stata data attuazione 
ai commi 4 e 5 - art. 16 - del medesimo CCNL, che prevedono quanto segue:

“Art. 16: Incrementi delle risorse per la retribuzione di posizione e di risultato
...(omissis)...

4. Le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza, di cui  
all’art.26 del CCNL del 23.12.1999, sono altresì incrementate negli importi ed alle scadenze di seguito  
indicate.

* con decorrenza dall’1.1.2007 nella misura dell’1,39% del monte salari relativo alla dirigenza per l’anno  
2005;

* con decorrenza dal 31.12.2007, nella misura dell’1,78% del monte salari relativo alla dirigenza per  
l’anno 2005, che comprende ed assorbe il precedente incremento;

5. Le risorse di cui al comma 4 sono finalizzate esclusivamente al finanziamento della retribuzione di  
risultato dei dirigenti per gli anni 2007 e 2008, nel rispetto dei criteri di determinazione e di erogazione di  
tale voce retributiva applicati presso ciascun Ente nei suddetti anni. Gli incrementi sono corrisposti sulla  
base delle risultanze della valutazione delle prestazioni e dei risultati di gestione dei dirigenti relativa al  
medesimi anni 2007 e 2008.”

Preso atto che  il  monte  salari  dirigenti  relativo  all'anno  2005 ammonta  ad euro 
545.262,00, per cui gli importi che devono incrementare la retribuzione di risultato della 
dirigenza negli anni 2007 e 2008 sono rispettivamente i seguenti:

Pratica  937  Determinazione Dirigenziale  n.  855 del  16/10/2012 pag. 2 di 6



– Anno 2007 = 1,39% di euro 545.262,00 = euro 7.579,14
– Anno 2008 = 1,78% di euro 545.262,00 = euro 9.705,66

 
Viste le tabelle, depositate agli atti della presente rispettivamente sub lett. A) e sub  

lett.  B),  da  cui  si  ricavano  gli  importi,  calcolati  con  le  modalità  già  utilizzate  per  le  
liquidazioni effettuate con le richiamate determine dirigenziali n. 299/2010 per l'anno 2007 
e n. 393/2010 per l'anno 2008, spettanti ai dirigenti in servizio presso l'Ente negli anni in 
esame, aventi diritto alla retribuzione di risultato:

DIRIGENTE Conguaglio risultato 
2007

Conguaglio risultato 
2008

- FABBRI DANIELE   € 1.337,50 € 1.941,13
- GABELLINI NAZARIO € 1.337,50 € 970,57
- LEARDINI GIANCARLO € 334,37 /
- RINALDINI FRANCESCO € 1.337,50 € 1.941,13
- RUFER CLAUDIA M.  € 1.337,50 € 1.941,13
- RUGGIERO RUGGERO / € 970,57
- SALA MARIO        € 1.337,50 € 1.941,13
- TAMASSIA LUCA € 557,27 /
TOTALE € 7.579,14 € 9.705,66

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) – di provvedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla liquidazione, a favore 
dei dirigenti in servizio presso l'Ente negli anni 2007 e 2008, aventi diritto alla retribuzione 
di risultato, degli importi derivanti dall'applicazione dell'art. 16, commi 4 e 5, del CCNL del 
Personale Dirigente del comparto Regioni e Autonomie Locali (Area II) – Quadriennio 
normativo  2006/2009,  Biennio  economico  2006/2007,  stipulato  in  data  22/2/2010, 
medesimo  CCNL,  che  prevedono  che  le  risorse  destinate  al  finanziamento  della 
retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  della  dirigenza,  di  cui  all’art.26  del  CCNL del 
23.12.1999,  siano  incrementate  delle  seguenti  somme,  da  destinarsi  alla  retribuzione  di 
risultato:

– Anno 2007 = 1,39% monte salari dirigenti anno  2005 (euro 545.262,00) = euro 
7.579,14

– Anno 2008 = 1,78% monte salari dirigenti anno  2005 (euro 545.262,00) = euro 
9.705,66

2) – di dare atto che gli importi da erogarsi ai dirigenti,  come desunti dalle tabelle  

Pratica  937  Determinazione Dirigenziale  n.  855 del  16/10/2012 pag. 3 di 6



depositate  agli  atti  della  presente  rispettivamente  sub lett.  A)  e  sub lett.  B),  sono stati  
calcolati  con  le  modalità  già  utilizzate  per  le  liquidazioni  effettuate  con  le  richiamate 
determine dirigenziali n. 299/2010 per l'anno 2007 e n. 393/2010 per l'anno 2008, con le 
risultanze di seguito indicate:

DIRIGENTE Conguaglio risultato 
2007

Conguaglio risultato 
2008

- FABBRI DANIELE   € 1.337,50 € 1.941,13
- GABELLINI NAZARIO € 1.337,50 € 970,57
- LEARDINI GIANCARLO € 334,37 /
- RINALDINI FRANCESCO € 1.337,50 € 1.941,13
- RUFER CLAUDIA M.  € 1.337,50 € 1.941,13
- RUGGIERO RUGGERO / € 970,57
- SALA MARIO        € 1.337,50 € 1.941,13
- TAMASSIA LUCA € 557,27 /
TOTALE € 7.579,14 € 9.705,66

2) - La relativa spesa complessiva di Euro 23.538,44 di cui Euro 17.284,80 per 
competenze, Euro 4.784,43 per oneri riflessi a carico dell'Amministrazione ed 
Euro 1.469,21 per IRAP a carico dell'Amministrazione, che sarà liquidata entro 
il mese di novembre 2012, sarà imputata come segue:

– quanto  a  Euro  5.174,65  al  Cap.  200.010  “Fondo  salario  accessorio  personale 
dirigenziale” del bilancio di previsione 2012 – R.P. 2008 – Cod. SIOPE 1103 – Imp 
1297 sub 2;

– quanto  a  Euro  1.888,54  al  Cap.  200.010  “Fondo  salario  accessorio  personale 
dirigenziale” del bilancio di previsione 2012 – R.P. 2009 – Cod. SIOPE 1103 – Imp 
1192 sub 3;

– quanto  ad  Euro  7.551,73  al  Cap.  200.010  “Fondo  salario  accessorio  personale 
dirigenziale” del bilancio di previsione 2012 – R.P. 2009 – Cod. SIOPE 1103 – Imp 
74 sub 1;

– quanto  ad Euro 2.669,88  al  Cap.  1.600.001  “Retribuzioni  al  personale  di  ruolo 
polizia municipale” del bilancio di previsione 2012 – R.P. 2009 – Cod. SIOPE 1101 
– Imp 1289 sub 4;

– quanto ad Euro 1.657,86 per oneri riflessi a carico ente al Cap. 200.009 “Contributi 
su fondi salario accessorio (Straordinari,  Produttività  personale e Dirigenti)”  del 
bilancio di previsione 2012 – R.P. 2010 – Cod. SIOPE 1111 – Imp 811;

– quanto ad Euro 3.126,57 per oneri riflessi a carico ente al Cap. 200.009 “Contributi 
su fondi salario accessorio (Straordinari,  Produttività  personale e Dirigenti)”  del 
bilancio di previsione 2012 – R.P. 2010 – Cod. SIOPE 1111 – Imp 432;

– quanto ad Euro 1.469,21 per IRAP  a carico ente al Cap. 420.001 “IRAP Servizio 
segreteria generale, personale e organizzazione” del bilancio di previsione 2012 – 
R.P. 2009 – Cod. SIOPE 1701 – Imp 77;

3)  -  di  individuare  quale  responsabile  relativamente  agli  adempimenti  di  natura 
giuridico–amministrativa  di  cui  alla   presente  determinazione,  l'istruttore  direttivo  Lidia 
Morosini,  individuando  nell'istruttore  direttivo  Alberta  Beretta  la  responsabile  per  gli  
adempimenti di natura contabile-finanziaria;

Pratica  937  Determinazione Dirigenziale  n.  855 del  16/10/2012 pag. 4 di 6



4) - di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Personale, Stipendi, Pensioni e, per opportuna conoscenza alle OO.SS. ed alla 
R.S.A. Dirigenti.

  

Il Dirigente Responsabile
  Giuseppina Massara 

Pratica  937  Determinazione Dirigenziale  n.  855 del  16/10/2012 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere 1-Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

200010 1192/3 2009 1888,54

200010 1289/4 2009 2669,88

200010 1297/2 2008 5174,65

200009 432 2010 3126,57

200010 74/1 2009 7551,73

420001 77 2009 1469,21

200009 811 2010 1657,86

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  16/10/2012

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  937  Determinazione Dirigenziale  n.  855 del  16/10/2012 pag. 6 di 6


